
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

ТОО «Акжол Ай» 

Турсынбаева К.Н. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

для производственной базы по дезактивации и очистке 

низкорадиоактивного металлолома, металлических, стеклопластиковых, 

пластиковых, полиэтиленовых НКТ труб, оборудования и материалов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик 

Директор 

ТОО «Atlas Expert»                                             Абуева К.К.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2026 г. 



 2 

Деятельность ТОО «Atlas Expert» 

 

ТОО «Atlas Expert» имеет Государственную лицензию №03022Р от 03.03.2026 г., на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды, выданным 

Республиканским государственным учреждением "Комитет экологического регулирования и 

контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан". 

Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан. 

Данная работа является интеллектуальной собственностью ТОО «Atlas Expert». В 

соответствии с Законом РК от 11.05.2001 г. по пресечению правонарушений в области 

интеллектуальной собственности копирование и размножение данной работы, а также 

использование ее технических решений или фрагментов для других объектов посторонними 

организациями, фирмами или частными лицами без официального разрешения автора 

разработки категорически запрещается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

Оглавление 
ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................................ 6 
1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА. ................. 10 
1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду. ...................................................................... 10 
1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень загрязняющих 

веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их фактических концентраций 

в атмосферном воздухе в сравнении с экологическими нормативами качества или целевыми 

показателями качества атмосферного воздуха, а до их утверждения – с гигиеническими 

нормативами, по имеющимся материалам натурных замеров). ................................................. 12 
1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной 

проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и 

аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с 

учетом действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и 

существующего фонового загрязнения. ........................................................................................ 15 
1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприятия 

по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, обеспечивающие 

соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности экологических нормативов 

качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 

гигиенических нормативов. ............................................................................................................ 26 
1.5 Категория опасности предприятия .......................................................................................... 27 
1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 

соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории. .......................................................................... 29 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия. ..................................................................................................................................... 36 
1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха. ............................................................................................................................................. 53 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов 

качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 

гигиенических нормативов. ............................................................................................................ 53 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ............................................................... 54 
2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды. ........................................................ 54 
2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика. ....................................................................... 55 
2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 

водопотребления и водоотведения. ............................................................................................... 55 

2.4 Поверхностные воды. ................................................................................................................ 53 
2.5 Подземные воды. ....................................................................................................................... 53 
2.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации 

о воздействии на окружающую среду для объектов III категории. ............................................ 53 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА. .................................................................................. 55 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА 

И ПОТРЕБЛЕНИЯ. .......................................................................................................................... 56 

4.1 Виды и объемы образования отходов ...................................................................................... 56 
4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 

свойства и физическое состояние отходов) .................................................................................. 58 



 4 

4.3 Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению, удалению и вспомогательным операциям ...................................................... 59 
4.4 Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих включению в 

декларацию о воздействии на окружающую среду...................................................................... 62 

5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ..................... 63 
5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 

типов воздействия, а также их последствий. ................................................................................ 63 

5.2 Оценка теплового, электромагнитного и иных физических воздействий ........................... 79 
5.3 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения. ............................................................... 79 
6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ: ................................ 82 
6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для 

размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с видом собственности, 

предлагаемые изменения в землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного 

производства и убытков собственников земельных участков и землепользователей, 

подлежащих возмещению при создании и эксплуатации объекта. ............................................ 82 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ. ............................................................ 84 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта .................... 84 
7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние ............ 85 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории; угроза редким, эндемичным видам растений ..................................... 85 
7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов. ........................................... 86 
7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность. ...................... 87 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове и последствия этих изменений для жизни 

и здоровья населения ....................................................................................................................... 87 
7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводству флоры. ........................................................................................ 88 
7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, их 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, а также мониторинг их эффективности ................................................................ 88 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР. .............................................................. 90 
8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны ..................................................................... 90 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных ............... 90 
8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации 

животных, оценка адаптивности видов. ........................................................................................ 90 
8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, сокращение 

их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий этих изменений и 

нанесенного ущерба окружающей среде. ..................................................................................... 91 

8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности. ..................... 92 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ. ........................... 94 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ. ................ 96 
10.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности; ................................................................................. 96 

10.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 

трудовыми ресурсами, участие местного населения ................................................................... 96 
10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование . 97 
10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при 

реализации проектных решений объекта ...................................................................................... 98 



 5 

10.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий

 ........................................................................................................................................................... 98 
10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности .......................................................................................................... 99 

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОН. .................................................................................................... 101 
11.1 Ценность природных комплексов, устойчивость выделенных комплексов к воздействию 

намечаемой деятельности ............................................................................................................. 101 
11.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном 

режиме эксплуатации объекта ...................................................................................................... 101 
11.3. Вероятность аварийных ситуаций, источники, виды аварийных ситуаций, 

повторяемость и зона воздействия............................................................................................... 102 

11.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды, недвижимого 

имущества, объектов историко-культурного наследия и населения ........................................ 103 
11.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий 

104 
Приложение 1. Лицензия на вид работ ........................................................................................ 106 

Приложение 2. Справки с РГП Казгидромет .............................................................................. 108 
Приложение 3. Правоустанавливающие документы ................................................................. 112 

Приложение 4. Карты изолинии от источников выбросов ЗВ .................................................. 133 
Приложение 5. Декларация выбросов и отходов ....................................................................... 158 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

ВВЕДЕНИЕ 

Настоящий Раздел охраны окружающей среды разработан для производственной базы 

по дезактивации и очистке низкорадиоактивного металлолома, металлических, 

стеклопластиковых, пластиковых, полиэтиленовых НКТ труб, оборудования и материалов». 

Инициатором намечаемой деятельности является ТОО «Акжол-Ай». Разработчиком 

Раздела охраны окружающей среды является ТОО «Atlas Expert», имеющее лицензию на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды. 

Производственная база расположена по адресу: Республика Казахстан, Мангистауская 

область, Мунайлинский район, село Баянды, промышленная зона 1, участок 100/4. 

Земельный участок имеет кадастровый номер 13:203:045:2941. Площадь земельного участка 

составляет 0,5036 га. Целевое назначение земельного участка — для строительства 

производственной базы. 

По результатам рассмотрения заявления о намечаемой деятельности Департаментом 

экологии по Мангистауской области указано, что намечаемая деятельность ТОО «Акжол-

Ай» отсутствует в разделе 2 приложения 1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан, 

в связи с чем проведение скрининга воздействий намечаемой деятельности не требуется. 

Одновременно отмечено, что намечаемая деятельность подлежит экологической оценке по 

упрощенному порядку при разработке раздела «Охрана окружающей среды» в составе 

проектной документации и при подготовке декларации о воздействии на окружающую 

среду. 

Ситуационная схема расположения производственной базы относительно прилегающей 

территории приведена на рисунке 1. Производственная площадка размещена в пределах 

сформированной промышленной зоны, где преобладают производственные, складские, 

промышленные и коммерческо-производственные объекты. Ближайшая жилая зона 

расположена на значительном удалении от территории объекта, что исключает 

непосредственное примыкание селитебной застройки к производственной площадке. 

Рисунок 1 — Ситуационная схема расположения производственной базы 

 



 7 

Крупный план территории производственной базы с отображением границ земельного 

участка приведен на рисунке 2. По данным спутникового снимка, участок имеет 

сформированную огражденную территорию, на которой расположены производственные, 

административные и вспомогательные строения, а также открытая площадка, используемая 

для производственно-складских целей в пределах установленного целевого назначения 

земельного участка. 

Рисунок 2 — Крупный план территории производственной базы 

 

Основным назначением объекта является прием, очистка и дезактивация материалов, 

бывших в эксплуатации на объектах нефтегазового комплекса и иных производственных 

объектах. К приему предусматриваются низкорадиоактивный металлолом, металлические 

трубы, НКТ трубы, стеклопластиковые трубы, пластиковые трубы, полиэтиленовые трубы, 

оборудование, узлы, детали, элементы конструкций и иные материалы производственного 

происхождения, загрязненные продуктами коррозии, нефтесодержащими загрязнениями, 

асфальто-смолисто-парафинистыми отложениями, солевыми и минеральными отложениями, 

механическими загрязнениями, а также загрязнениями природного радиоактивного 

происхождения. 

Общая проектная производительность приема материалов на производственной базе 

составляет 20 000 тонн в год. Указанная производительность отражает суммарный годовой 

объем всех принимаемых материалов, направляемых на очистку, дезактивацию, контроль и 

последующую передачу либо дальнейшее обращение в соответствии с требованиями 

законодательства Республики Казахстан. 

Технологический процесс производственной базы предусматривает прием 

поступающих материалов, входной контроль, визуальный осмотр, дозиметрический 

контроль, сортировку по видам материалов и степени загрязнения, временное размещение в 



 8 

пределах производственной площадки, механическую очистку, промывку, обезжиривание, 

дезактивацию, нейтрализацию при необходимости, пассивацию металлических 

поверхностей, итоговый контроль качества очистки, радиационный контроль, разбраковку и 

дальнейшее направление очищенных материалов либо образующихся отходов по 

установленному порядку. 

Радиационный фактор при осуществлении деятельности связан не с эксплуатацией 

ядерных установок, не с использованием закрытых или открытых источников 

ионизирующего излучения и не с переработкой радиоактивных руд. Возможный 

радиационный фактор обусловлен наличием природных радионуклидов в поверхностных 

отложениях, сформировавшихся на трубах, оборудовании и материалах в процессе их 

эксплуатации на нефтегазовых и иных производственных объектах. Производственные 

операции направлены на контролируемое удаление таких поверхностных загрязнений, 

очистку, дезактивацию и последующий контроль материалов. 

Основанием для разработки настоящего Раздела охраны окружающей среды является 

необходимость проведения экологической оценки по упрощенному порядку для объекта III 

категории. РГУ «Департамент экологии по Мангистауской области Комитета экологического 

регулирования и контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан» по результатам рассмотрения заявления о намечаемой деятельности ТОО 

«Акжол-Ай» выдан мотивированный отказ № KZ54VWF00560719 от 04.05.2026 года, 

согласно которому намечаемая деятельность отсутствует в разделе 2 приложения 1 к 

Экологическому кодексу Республики Казахстан, в связи с чем проведение скрининга 

воздействий намечаемой деятельности не требуется. В указанном мотивированном отказе 

также отмечено, что намечаемая деятельность подлежит экологической оценке по 

упрощенному порядку при разработке раздела «Охрана окружающей среды» в составе 

проектной документации и при подготовке декларации о воздействии на окружающую 

среду. 

Согласно приложению 2 Экологического кодекса РК, объект относится к III 

категории по иным критериям — накопление на объекте 10 тонн и более неопасных 

отходов и (или) 1 тонны и более опасных отходов. Согласно расчетным данным, общий 

объем образования отходов производства и потребления при эксплуатации объекта 

составляет 11,050 т/год. Из них опасные отходы составляют 0,300 т/год, неопасные отходы 

— 10,750 т/год. Декларация выбросов и отходов на 2026-2035гг. предоставлена в 

приложении 5. 

Раздел охраны окружающей среды разработан в соответствии с требованиями 

Экологического кодекса Республики Казахстан, Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, а также с учетом действующих 

нормативных правовых актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, обращения с отходами и 

обеспечения радиационной безопасности. 

В составе настоящего Раздела охраны окружающей среды рассматриваются возможные 

воздействия намечаемой деятельности на компоненты окружающей среды, включая 

атмосферный воздух, поверхностные и подземные воды, земельные ресурсы и почвы, недра, 

растительный и животный мир, ландшафты, социально-экономическую среду, а также 

воздействие отходов производства и потребления, физических факторов и радиационного 

фактора. 

При эксплуатации объекта возможны выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от технологических операций очистки, обезжиривания, дезактивации, механической 



 9 

обработки поверхностей, погрузочно-разгрузочных операций, газорезки, сварочных работ, а 

также от вспомогательного оборудования, включая дизельную электростанцию. По 

материалам расчетов суммарный валовый выброс загрязняющих веществ составляет 

4,16844055 т/год. В перечень загрязняющих веществ входят железо оксиды, марганец и его 

соединения, азота диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, 

ортофосфорная кислота, бенз/а/пирен, формальдегид, алканы С12-С19, взвешенные частицы 

и пыль абразивная. 

В процессе эксплуатации объекта возможно образование отходов производства и 

потребления, связанных с очисткой труб, оборудования, металлолома и материалов. К таким 

отходам относятся шлам от зачистки, загрязненные осадки, отработанные фильтровальные 

материалы, отработанные рабочие растворы при невозможности их повторного 

использования, отработанный абразив при наличии абразивной обработки, загрязненная 

тара, загрязненные средства индивидуальной защиты, коммунальные отходы персонала и 

иные отходы, образующиеся при производственной деятельности. Обращение с отходами 

предусматривается с соблюдением требований раздельного сбора, временного накопления в 

специально отведенных местах, радиационного контроля при необходимости и передачи 

специализированным организациям, имеющим соответствующие разрешительные 

документы. 

Водоснабжение объекта предусматривается для хозяйственно-бытовых и 

технологических нужд. Использование воды связано с санитарно-бытовым обеспечением 

персонала, уборкой помещений и территории, а также технологическими операциями 

очистки, промывки, дезактивации, нейтрализации и пассивации труб, оборудования и 

материалов. Сброс загрязненных промывных вод, реагентов и технологических жидкостей на 

рельеф местности, в грунт, водные объекты либо неорганизованные системы водоотведения 

не предусматривается. 

Для оценки воздействия объекта на среду обитания человека разработан проект 

предварительной расчетной границы санитарно-защитной зоны. В связи с тем, что 

рассматриваемый вид деятельности отдельной позицией в санитарной классификации не 

предусмотрен, размер санитарно-защитной зоны принят расчетным методом на основании 

расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и расчетов уровней 

физического воздействия. По результатам расчетов расчетная санитарно-защитная зона для 

производственной базы принята размером 100 м. 

В пределах расчетной санитарно-защитной зоны отсутствуют жилые здания, детские 

дошкольные организации, школы, медицинские учреждения, зоны отдыха и иные объекты, 

для которых устанавливаются повышенные санитарно-гигиенические требования. 

Территория в районе размещения объекта имеет производственно-промышленный характер, 

что соответствует назначению производственной базы и характеру намечаемой 

деятельности. 

Настоящий Раздел охраны окружающей среды подготовлен для оценки возможных 

воздействий объекта при эксплуатации производственной базы, определения расчетных 

показателей эмиссий, характеристики образующихся отходов, оценки возможного 

воздействия на компоненты окружающей среды, а также разработки мероприятий по 

предупреждению, снижению и контролю негативного воздействия на окружающую среду. 

 

 

 

 

 



 10 

      1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА. 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду. 

Климатические условия района расположения производственной базы являются одним 

из основных факторов, учитываемых при оценке воздействия намечаемой деятельности на 

окружающую среду, в первую очередь при расчетах рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе, оценке пылеобразования, испарения влаги, условий эксплуатации 

оборудования, накопления и временного хранения отходов, а также при разработке 

мероприятий по снижению негативного воздействия. 

Производственная база расположена в Мангистауской области, Мунайлинском районе, 

селе Баянды, промышленная зона 1, участок 100/4. Район размещения объекта относится к 

зоне резко континентального засушливого климата с характерными для западной части 

Казахстана жарким сухим летом, сравнительно мягкой, малоснежной и ветреной зимой, 

значительными суточными и сезонными колебаниями температуры воздуха, низким 

количеством атмосферных осадков и повышенной повторяемостью ветровых условий. 

Климат территории формируется под влиянием аридных условий Прикаспийского 

региона, удаленности от крупных источников увлажнения, открытого равнинного рельефа и 

высокой повторяемости ветров. Для района характерны высокая испаряемость, дефицит 

атмосферного увлажнения, продолжительный теплый период года, частые суховеи и 

пыльные явления. Указанные особенности имеют значение при оценке воздействия объекта 

на атмосферный воздух, поскольку при открытом хранении, перемещении и погрузочно-

разгрузочных операциях с загрязненными материалами возможно усиление пылеобразования 

при сухой погоде и повышенной скорости ветра. 

Температурный режим района характеризуется жарким летом и умеренно холодной 

зимой. В летний период высокие температуры наружного воздуха способствуют увеличению 

испарения влаги с открытых поверхностей, ускоренному высыханию грунтовых и твердых 

покрытий, повышению пылеобразования на открытых участках территории и дорогах 

внутриплощадочного движения. В зимний период отрицательные температуры и ветровой 

режим учитываются при эксплуатации технологического оборудования, организации 

водопользования, обращении с промывными водами и рабочими растворами, а также при 

обеспечении безопасных условий труда персонала. 

Атмосферные осадки в районе размещения объекта выпадают в незначительном 

количестве и распределены по сезонам неравномерно. Наиболее существенное значение для 

оценки воздействия имеют кратковременные дождевые осадки, которые могут 

способствовать временному увлажнению поверхности территории и снижению 

пылеобразования. При этом в условиях маловодного и засушливого климата естественное 

увлажнение территории не может рассматриваться как постоянный фактор подавления пыли. 

Поэтому при эксплуатации производственной базы должны предусматриваться 

организационные и технические мероприятия по предупреждению неорганизованного 

пыления, включая поддержание порядка на территории, недопущение накопления сыпучих 

загрязнений на открытых площадках, своевременную уборку территории и применение мер 

пылеподавления при необходимости. 

Ветровой режим является одним из наиболее значимых климатических факторов для 

рассматриваемого объекта. Открытость территории, промышленный характер окружающей 

застройки и отсутствие плотной древесно-кустарниковой растительности обусловливают 

возможность переноса пыли и загрязняющих веществ от источников выбросов в 

направлении, соответствующем преобладающим ветрам. При оценке воздействия на 

атмосферный воздух ветровой режим учитывается при расчетах рассеивания загрязняющих 



 11 

веществ, определении направлений возможного переноса загрязнений, выборе расчетных 

точек и анализе концентраций на границе расчетной санитарно-защитной зоны. 

Для производственной базы основными климатически значимыми факторами являются 

скорость и направление ветра, температурная стратификация атмосферы, повторяемость 

штилей, температура наиболее жаркого и наиболее холодного периодов года, а также 

коэффициент рельефа местности. Эти параметры используются при расчетах рассеивания 

выбросов загрязняющих веществ от организованных и неорганизованных источников, 

включая вытяжной проем, дизельную электростанцию, участки погрузочно-разгрузочных 

работ, газорезки, механической обработки и иные технологические операции. 

Рельеф района размещения объекта преимущественно равнинный, без выраженных 

орографических препятствий, способных существенно изменять условия рассеивания 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. Производственная площадка 

расположена в пределах сформированной промышленной зоны. Объект находится в 

Мунайлинском районе, с. Баянды, участок 100/4; площадь участка составляет 0,5036 га, 

целевое назначение — для строительства производственной базы. Равнинный характер 

территории позволяет принимать условия рассеивания загрязняющих веществ без учета 

сложного горного рельефа, при этом локальное влияние зданий и сооружений учитывается 

через параметры источников выбросов и расчетную схему объекта. 

Засушливость климата и высокая повторяемость ветров обуславливают необходимость 

особого внимания к неорганизованным источникам выбросов. Для рассматриваемой 

производственной базы к таким источникам относятся операции пересыпки, упаковки, 

загрузки и перемещения шламов, материалов, металлолома и труб, а также 

внутриплощадочное движение техники. При неблагоприятных метеорологических условиях, 

особенно в сухие и ветреные периоды, возможно увеличение пылевыделения от открытых 

поверхностей и мест временного размещения материалов. Для снижения данного 

воздействия предусматривается соблюдение технологического регламента, ограничение 

высоты пересыпки материалов, поддержание территории в чистом состоянии, недопущение 

неорганизованного складирования отходов и загрязненных материалов, а также применение 

мер увлажнения и пылеподавления при необходимости. 

Климатические условия также учитываются при обращении с отходами производства и 

потребления. В условиях высокой испаряемости и ветрового режима отходы, загрязненные 

шламы, осадки, фильтровальные материалы и загрязненная тара должны накапливаться 

раздельно, в специально отведенных местах, в таре или контейнерах, исключающих разнос 

пыли, загрязняющих веществ и контакт с атмосферными осадками. Для отходов, 

образующихся при очистке и дезактивации труб, оборудования и материалов, необходимо 

исключить их размещение на открытом грунте без защитных мер. 

Температурные условия района имеют значение для эксплуатации технологических 

растворов, промывных вод и оборудования. В теплый период года высокие температуры 

могут способствовать испарению влаги и увеличению концентрации загрязняющих веществ 

в остаточных жидких средах. В холодный период необходимо исключить замерзание 

технологических растворов, промывных вод и жидких отходов, а также обеспечить 

безопасную эксплуатацию инженерных сетей и емкостей. Сброс промывных вод, реагентов и 

технологических жидкостей на рельеф местности, в грунт или водные объекты не 

предусматривается. 

 

 

 



 12 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их 

фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с экологическими 

нормативами качества или целевыми показателями качества атмосферного воздуха, а 

до их утверждения – с гигиеническими нормативами, по имеющимся материалам 

натурных замеров). 

Оценка современного состояния воздушной среды в районе расположения 

производственной базы выполнена с учетом характера размещения объекта, 

функционального использования прилегающей территории, материалов проведенной 

инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ, а также имеющихся сведений 

о составе загрязняющих веществ, поступление которых в атмосферный воздух возможно при 

эксплуатации объекта. 

Современное состояние воздушной среды в районе размещения объекта формируется 

под влиянием природно-климатических условий Мангистауской области, существующей 

промышленной застройки, движения автотранспорта по внутриплощадочным и 

прилегающим проездам, открытых грунтовых и производственных поверхностей, а также 

деятельности смежных производственных объектов. Для района характерны засушливый 

климат, низкое естественное увлажнение поверхности, высокая испаряемость и 

повторяемость ветровых условий, что может способствовать пылеобразованию при 

движении транспорта, погрузочно-разгрузочных операциях и обращении с сыпучими либо 

загрязненными материалами. 

По результатам проведенной инвентаризации источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух на производственной базе определены организованные и 

неорганизованные источники выбросов, связанные с технологическими операциями очистки, 

обезжиривания, дезактивации, механической обработки, пересыпки и загрузки материалов, 

газорезки, сварочных работ, а также работой вспомогательного оборудования. 

К организованным источникам выбросов относятся вытяжной проем от 

технологических операций очистки, обезжиривания и дезактивации труб и оборудования, а 

также источник выбросов от дизельной электростанции. К неорганизованным источникам 

относятся участки пересыпки, упаковки, загрузки в тару шламов и материалов, газорезка, 

механическая обработка и иные операции, при которых загрязняющие вещества поступают в 

атмосферный воздух без организованного отвода через трубу или вентиляционную систему. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух при 

эксплуатации производственной базы, определен по материалам инвентаризации и включает 

следующие вещества: 

Перечень загрязняющих веществ, приведён в таблицах 3.1.1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЭРА v3.0   Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее положение   

 Мунайлинский район, Производственная база с.Баянды 100/4 уч. 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 
ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

ЗВ 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

    0,04   3 0,02025 0,1458 3,645 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

  0,01 0,001   2 0,0003056 0,0022 2,2 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,256136667 0,3824 9,56 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,041621333 0,06214 1,03566667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,016111111 0,02 0,4 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,038666667 0,05 1 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)   5 3   4 0,213527778 0,359 0,11966667 

0348 Ортофосфорная кислота (938*)       0,02   0,27777777778 0,5 25 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)     0,000001   1 0,000000387 0,00000055 0,55 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,003866667 0,005 0,5 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,093444444 0,12 0,12 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,28126666667 2,3419 15,6126667 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

      0,04   0,0066 0,18 4,5 

  В С Е Г О :           1,249575098 4,16844055 64,24300004 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 

ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 
 



 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 

возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого загрязнения 

атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, строящихся и намеченных к 

строительству предприятий (объектов) и существующего фонового загрязнения. 

Источники и масштабы расчетного химического загрязнения атмосферного воздуха 

определены по результатам проведенной инвентаризации источников выбросов 

загрязняющих веществ производственной базы. Расчеты выполнены для условий 

эксплуатации объекта при предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования 

и максимальной годовой производительности приема материалов 20 000 тонн в год. 

Производственная база предназначена для приема, очистки и дезактивации 

низкорадиоактивного металлолома, металлических, стеклопластиковых, пластиковых, 

полиэтиленовых труб, НКТ труб, оборудования и материалов. Источники выбросов 

формируются при выполнении технологических операций очистки, обезжиривания, 

дезактивации, механической обработки поверхностей, пересыпки, упаковки, загрузки 

материалов, газорезки, сварочных работ, а также при эксплуатации вспомогательного 

оборудования. 

По характеру поступления загрязняющих веществ в атмосферный воздух источники 

подразделяются на организованные и неорганизованные. 

К организованным источникам выбросов относятся: 

Источник 0001 — вытяжной проем. Источник связан с операциями очистки от асфальто-

смолисто-парафинистых отложений, обезжиривания, дезактивации труб и оборудования. 

При работе источника в атмосферный воздух поступают взвешенные частицы, пыль 

абразивная, а также ортофосфорная кислота, применяемая в технологическом процессе 

дезактивации. 

Источник 0002 — дизельная электростанция. Источник является организованным 

источником выбросов продуктов сгорания дизельного топлива. При эксплуатации дизельной 

электростанции в атмосферный воздух поступают азота диоксид, азота оксид, углерод оксид, 

сера диоксид, углерод, формальдегид, бенз/а/пирен, алканы С12-С19. 

К неорганизованным источникам выбросов относятся: 

Источник 6001 — пересыпка, упаковка, загрузка в тару шламов и материалов. Источник 

связан с обращением с металлоломом, трубами, шламами, загрязненными материалами и 

отходами, образующимися в процессе очистки и дезактивации. Основным загрязняющим 

веществом является взвешенные частицы. 

Источник 6002 — газорезка. Источник связан с резкой металлических изделий, труб, 

фрагментов оборудования и металлоконструкций. При выполнении газорезки в атмосферный 

воздух поступают железо оксиды, марганец и его соединения, азота диоксид, азота оксид, 

углерод оксид и иные продукты термической обработки металла. 

Источник 6003 — отрезной станок и механическая обработка. Источник связан с 

механической обработкой, резкой, зачисткой и подготовкой материалов. Основными 

загрязняющими веществами являются взвешенные частицы и пыль абразивная. 

Суммарный валовый выброс загрязняющих веществ по объекту при максимальной загрузке 

оборудования составляет 4,16844055 т/год. В том числе твердые загрязняющие вещества 



 16 

составляют 2,68990055 т/год, газообразные и жидкие загрязняющие вещества — 1,47854 

т/год. 

 

 

 

 

 

 



Таблица 1.3. инвентаризации источников ЗВ 

 
№ 

источника 

выбросов 

Наименование источника выбросов Тип источника Источник выделения / технологическая операция Режим работы / исходные данные 

0001 Вытяжной проем Организованный Очистка от АСПО и обезжиривание Механическая обработка металлов, работа оборудования до 2000 ч/год 

0001 Вытяжной проем Организованный Очистка от АСПО и обезжиривание Механическая обработка металлов, работа оборудования до 2000 ч/год 

0001 Вытяжной проем Организованный Дезактивация труб и оборудования Расход ортофосфорной кислоты 0,5 т/год, максимальный часовой расход 1 кг/ч 

0002 Дизельная электростанция Организованный Работа ДЭС Расход дизельного топлива 10 т/год, эксплуатационная мощность 116 кВт 

0002 Дизельная электростанция Организованный Работа ДЭС Расход дизельного топлива 10 т/год, эксплуатационная мощность 116 кВт 

0002 Дизельная электростанция Организованный Работа ДЭС Расход дизельного топлива 10 т/год, эксплуатационная мощность 116 кВт 

0002 Дизельная электростанция Организованный Работа ДЭС Расход дизельного топлива 10 т/год, эксплуатационная мощность 116 кВт 

0002 Дизельная электростанция Организованный Работа ДЭС Расход дизельного топлива 10 т/год, эксплуатационная мощность 116 кВт 

0002 Дизельная электростанция Организованный Работа ДЭС Расход дизельного топлива 10 т/год, эксплуатационная мощность 116 кВт 

0002 Дизельная электростанция Организованный Работа ДЭС Расход дизельного топлива 10 т/год, эксплуатационная мощность 116 кВт 

0002 Дизельная электростанция Организованный Работа ДЭС Расход дизельного топлива 10 т/год, эксплуатационная мощность 116 кВт 

6001 
Пересыпка, упаковка, загрузка в тару шламов и 

материалов 
Неорганизованный 

Погрузочно-разгрузочные работы с материалами, 
металлоломом и трубами 

Годовой объем перегрузки 20 000 т/год, максимальная часовая нагрузка 10 т/ч 

6002 Газорезка Неорганизованный 
Резка металлических труб, металлолома, оборудования и 

конструкций 
Периодическая работа при подготовке и разбраковке металлических изделий 

6002 Газорезка Неорганизованный 
Резка металлических труб, металлолома, оборудования и 

конструкций 
Периодическая работа при подготовке и разбраковке металлических изделий 

6002 Газорезка Неорганизованный 
Резка металлических труб, металлолома, оборудования и 

конструкций 
Периодическая работа при подготовке и разбраковке металлических изделий 

6002 Газорезка Неорганизованный 
Резка металлических труб, металлолома, оборудования и 

конструкций 
Периодическая работа при подготовке и разбраковке металлических изделий 

6002 Газорезка Неорганизованный 
Резка металлических труб, металлолома, оборудования и 

конструкций 
Периодическая работа при подготовке и разбраковке металлических изделий 

6003 Отрезной станок / механическая обработка Неорганизованный Резка, зачистка, механическая обработка материалов Периодическая работа при подготовке труб, металлолома и оборудования 

6003 Отрезной станок / механическая обработка Неорганизованный Резка, зачистка, механическая обработка материалов Периодическая работа при подготовке труб, металлолома и оборудования 

 

 

 



Сводная таблица результатов расчетов содержит обобщенные данные по каждому 

загрязняющему веществу, образующемуся в период строительства, и позволяет оценить 

уровень загрязнения атмосферного воздуха как в пределах строительной площадки, так и на 

нормируемых территориях. В таблице приведены максимальные расчетные концентрации в 

долях ПДК, рассчитанные: 

в точке максимума в расчетном прямоугольнике; 

на границе территории предприятия; 

на границе санитарно-защитной зоны; 

в жилой зоне; 

а также с учетом фонового загрязнения при его задании в расчетной схеме. 

 

 
 

 

 

 

Из сводной таблицы следует, что наибольшие расчетные концентрации формируются 

непосредственно в пределах строительной площадки, вблизи источников выбросов. Это 

является ожидаемым, поскольку наиболее интенсивные выбросы возникают в местах 

проведения пылеобразующих, сварочных, окрасочных и транспортных работ. Одновременно 

расчет по жилой зоне показывает существенно меньшие значения, что свидетельствует о 

снижении концентраций по мере удаления от площадки строительства. 

Карты изолиний являются графическим отображением результатов расчета 

рассеивания загрязняющих веществ и показывают пространственное распределение 

расчетных концентраций по территории исследования. Изолинии соединяют точки с 

одинаковыми значениями концентраций, выраженными в долях ПДК или в абсолютных 

единицах, в зависимости от вида расчетной выдачи. 

На картах изолиний: контур строительной площадки и территории предприятия 

показывает границы размещения источников выбросов; источники выбросов отображаются 

условными обозначениями в пределах площадки; изолинии отражают зоны равных 

концентраций загрязняющих веществ; жилые территории показаны отдельным условным 



 26 

обозначением, что позволяет визуально оценить, достигают ли расчетные концентрации 

нормируемой застройки. 

Основное значение карт изолиний заключается в том, что они наглядно показывают 

направление распространения загрязняющих веществ, размеры зоны максимального 

воздействия и степень снижения концентраций по мере удаления от источников. По 

картографическим материалам видно, что наиболее плотные и высокие изолинии 

сосредоточены в пределах строительной площадки и в непосредственной близости от нее. На 

удалении от площадки изолинии разрежаются, что свидетельствует о снижении 

концентраций до безопасных значений. 

Следовательно, карты изолиний подтверждают выводы сводной таблицы о локальном 

характере воздействия намечаемой деятельности на атмосферный воздух. Основная зона 

загрязнения приурочена к территории работ, а на нормируемых территориях, в том числе в 

жилой зоне, уровни загрязнения существенно ниже максимальных значений, фиксируемых 

на самой площадке. 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей 

его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов. 

Производственная база предназначена для очистки и дезактивации ранее 

использованных труб, металлолома, оборудования и материалов. Деятельность объекта 

направлена не на выпуск новой продукции с применением сложных химико-

технологических процессов, а на подготовку загрязненных материалов к дальнейшему 

обращению, повторному использованию либо передаче специализированным организациям. 

В связи с характером намечаемой деятельности внедрение специальных малоотходных 

и безотходных технологий в виде отдельного комплекса технологических решений не 

требуется. Объект не относится к крупным промышленным производствам с непрерывными 

высокотемпературными, химическими или крупнотоннажными процессами. Основные 

операции имеют локальный и периодический характер: прием материалов, сортировка, 

очистка, дезактивация, промывка, механическая обработка, газорезка и погрузочно-

разгрузочные работы. 

Снижение образования отходов и выбросов достигается за счет самой технологической 

направленности объекта, поскольку очистка и дезактивация позволяют возвращать часть 

материалов во вторичный оборот и уменьшать количество загрязненных изделий, 

подлежащих удалению. Поступающие материалы проходят входной контроль и сортировку, 

что позволяет выбирать необходимый способ обработки без избыточного применения 

реагентов, механической обработки и резки. 

Специальные мероприятия по предотвращению и сокращению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух предусматриваются в рамках обычной эксплуатации объекта 

и включают: 

1. проведение работ только в пределах производственной площадки;  

2. входной контроль и сортировку поступающих труб, металлолома, 

оборудования и материалов;  

3. соблюдение технологического режима очистки, дезактивации и промывки;  

4. недопущение избыточного расхода реагентов;  



 27 

5. ограничение высоты пересыпки и сброса материалов при погрузочно-

разгрузочных работах;  

6. недопущение выполнения пылящих операций при сильном ветре;  

7. своевременную уборку территории и рабочих зон;  

8. раздельный сбор шламов, осадков, отработанного абразива и иных отходов;  

9. накопление пылящих и загрязненных отходов в таре или контейнерах;  

10. исключение открытого хранения загрязненных отходов на грунте;  

11. поддержание оборудования, дизельной электростанции и техники в исправном 

состоянии;  

12. исключение длительной работы двигателей на холостом ходу;  

13. проведение инструктажа персонала по соблюдению природоохранных 

требований.  

Основное внимание при эксплуатации объекта уделяется предупреждению пыления, 

так как наибольший вклад в выбросы загрязняющих веществ вносят взвешенные частицы и 

пыль абразивная, образующиеся при погрузочно-разгрузочных операциях, пересыпке, 

зачистке и механической обработке материалов. Для снижения данного воздействия 

предусматривается поддержание территории в чистом состоянии, аккуратное перемещение 

материалов, исключение неорганизованного складирования загрязненных отходов и 

применение мер увлажнения при необходимости. 

Выбросы от дизельной электростанции и техники сокращаются за счет эксплуатации 

исправного оборудования, применения топлива установленного качества, своевременного 

технического обслуживания и ограничения работы двигателей без производственной 

необходимости. 

Выбросы от операций дезактивации и применения реагентов ограничиваются 

соблюдением технологического режима, контролем расхода рабочих растворов и 

выполнением работ в установленной производственной зоне. Сброс промывных вод и 

реагентов на рельеф, в грунт или водные объекты не предусматривается. 

С учетом локального характера производственных операций, отсутствия 

крупнотоннажного химического производства и применения стандартных природоохранных 

мер разработка отдельной программы внедрения малоотходных и безотходных технологий 

для объекта не требуется. Предусмотренных организационных и эксплуатационных 

мероприятий достаточно для предотвращения и сокращения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух и обеспечения соблюдения нормативных требований к 

качеству атмосферного воздуха в зоне влияния объекта. 

1.5 Категория опасности предприятия 

Согласно статье 12 Экологического кодекса Республики Казахстан объекты, 

оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, подразделяются на четыре 

категории: 

1. объекты I категории — оказывающие значительное негативное воздействие на 

окружающую среду;  

2. объекты II категории — оказывающие умеренное негативное воздействие на 

окружающую среду;  

3. объекты III категории — оказывающие незначительное негативное воздействие на 

окружающую среду;  

4. объекты IV категории — оказывающие минимальное негативное воздействие на 

окружающую среду.  



 28 

Рассматриваемая намечаемая деятельность отсутствует в разделе 2 приложения 1 к 

Экологическому кодексу Республики Казахстан, в связи с чем проведение скрининга 

воздействий намечаемой деятельности не требуется. По результатам рассмотрения заявления 

о намечаемой деятельности РГУ «Департамент экологии по Мангистауской области» выдан 

мотивированный отказ № KZ54VWF00560719 от 04.05.2026 года, в котором указано, что 

деятельность подлежит экологической оценке по упрощенному порядку при разработке 

раздела «Охрана окружающей среды» в составе проектной документации и при подготовке 

декларации о воздействии на окружающую среду. 

С учетом характера деятельности, состава технологических операций, объемов выбросов 

загрязняющих веществ, отсутствия сбросов загрязняющих веществ в водные объекты, 

отсутствия захоронения отходов, отсутствия эксплуатации ядерных установок и источников 

ионизирующего излучения, объект относится к III категории как объект, оказывающий 

незначительное негативное воздействие на окружающую среду. 

Отнесение объекта к III категории принято для целей разработки настоящего Раздела 

охраны окружающей среды и подготовки декларации о воздействии на окружающую среду. 

Для объектов III категории нормативы допустимых выбросов и нормативы допустимых 

сбросов в виде отдельных проектов нормативов эмиссий не устанавливаются. Расчеты 

количества выбросов загрязняющих веществ выполняются в составе Раздела охраны 

окружающей среды для оценки воздействия и последующего заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду. 

При этом санитарная классификация объекта и экологическая категория объекта 

являются разными видами оценки и не подменяют друг друга. В санитарно-гигиеническом 

отношении для производственной базы расчетным методом принята санитарно-защитная 

зона 100 м, что соответствует IV классу санитарной опасности по размеру санитарно-

защитной зоны. Данная санитарная классификация используется для оценки воздействия 

объекта на среду обитания и здоровье человека, а экологическая категория III применяется 

для целей экологического регулирования, разработки РООС и подачи декларации о 

воздействии на окружающую среду. 

По результатам проведенной инвентаризации источников выбросов суммарный валовый 

выброс загрязняющих веществ по объекту составляет 4,16844055 т/год. Основные выбросы 

имеют локальный и периодический характер и связаны с операциями очистки, дезактивации, 

механической обработки, пересыпки, газорезки, сварочных работ и работой 

вспомогательного оборудования. Производственная база не относится к объектам с 

крупнотоннажными непрерывными выбросами загрязняющих веществ, не осуществляет 

добычу или переработку полезных ископаемых, не производит захоронение отходов и не 

предусматривает сброс загрязняющих веществ в поверхностные водные объекты. 

Категория опасности предприятия: объект III категории, оказывающий незначительное 

негативное воздействие на окружающую среду. 

Санитарная классификация: IV класс санитарной опасности с расчетной санитарно-

защитной зоной 100 м. 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду для объектов III категории. 
Город: 011, Мунайлинский район 

Объект: 0021, Вариант 1 Производственная база с.Баянды 100/4 уч. 

 

Источник загрязнения: 0001, Вытяжной проем 

Источник выделения: 0001 01, Очистка от АСПО и обезжиривания 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального 

круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, T = 2000 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
  = 1 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.01 · 2000 

· 1 / 106 = 0.0144 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
  = 0.2 · 0.01 · 1 = 

0.002 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · K · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.018 · 

2000 · 1 / 106 = 0.0259 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
  = 0.2 · 0.018 · 1 = 

0.0036 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036 0.0259 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.002 0.0144 

 
 

 

 
 

Источник загрязнения: 0001 

Источник выделения: 0001 02, Дезактивации  труб и оборудования 

Список литературы: 



 30 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: нанесение  

Фактический годовой расход, тонн, MS = 0.5 
Максимальный часовой расход, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 1 
 

Марка: Ортофосфорная кислота 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 0348 Ортофосфорная кислота  

 

Доля вещества в летучей части (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля материала,  

для данного способа (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.5 · 100 · 100 · 100 

· 10-6 = 0.5 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106) = 1 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.27777777778 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0348 Ортофосфорная кислота 0.27777777778 0.5 

 
 

 

 

 
 

Источник загрязнения N 0002 

Источник выделения N 001,ДЭС 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 10 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 116 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 100 

Температура отработавших газов Tог , K, 373 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 100 * 116 = 0.101152    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 



 31 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 373 / 273) = 0.553606811    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.101152 / 0.553606811 = 0.182714515    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 116 / 3600 = 0.199777778 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 10 / 1000 = 0.26 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 116 / 3600) * 0.8 = 0.247466667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 10 / 1000) * 0.8 = 0.32 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 116 / 3600 = 0.093444444 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 10 / 1000 = 0.12 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 116 / 3600 = 0.016111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 10 / 1000 = 0.02 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 116 / 3600 = 0.038666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 10 / 1000 = 0.05 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 116 / 3600 = 0.003866667 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 10 / 1000 = 0.005 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 116 / 3600 = 0.000000387 



 32 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 10 / 1000 = 0.00000055 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 116 / 3600) * 0.13 = 0.040213333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 10 / 1000) * 0.13 = 0.052 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.247466667 0.32 0 0.247466667 0.32 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.040213333 0.052 0 0.040213333 0.052 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) (583) 

0.016111111 0.02 0 0.016111111 0.02 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.038666667 0.05 0 0.038666667 0.05 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.199777778 0.26 0 0.199777778 0.26 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000387 0.00000055 0 0.000000387 0.00000055 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.003866667 0.005 0 0.003866667 0.005 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.093444444 0.12 0 0.093444444 0.12 

 

 

 

 
 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Пересыпка, упаковка, загрузка в тару 

шламов,материалов 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Огарки, металлолом,трубы 

 

Влажность материала в диапазоне: 0.0 - 0.5 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 2 
Скорость ветра в диапазоне: 1.0 - 2.0 м/с 



 33 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, 

N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 20000 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, 

MH = 10 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 2 · 1 

· 1 · 0.4 · 120 · 20000 · (1-0) · 10-6 = 1.92 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-

N) / 3600 = 2 · 1 · 1 · 0.4 · 120 · 10 · (1-0) / 3600 = 0.26666666667 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.26666666667 1.92 

 
 

 

 

 
 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Газорезка 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 1.8 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 2000 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N
 УСТ

 MAX
  = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 



 34 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 
 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 2000 · 1 / 

106 · (1-0) = 0.0022 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · (1-) = 1.1 

· 1 / 3600 · (1-0) = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 2000 · 1 / 

106 · (1-0) = 0.1458 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · (1-) = 

72.9 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.02025 
 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 2000 · 1 / 

106 · (1-0) = 0.099 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · (1-) = 

49.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 

· 2000 · 1 / 106 · (1-0) = 0.0624 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · 

(1-) = 0.8 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 



 35 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 

· 2000 · 1 / 106 · (1-0) = 0.01014 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · (1-

) = 0.13 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.001408 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.1458 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.0022 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.0624 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.01014 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.099 

 
 

 

 

 
 

Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003 01, Станок отрезной 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год, T = 2000 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N
 СТ  

 MAX
  = 1 

 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.023 · 2000 · 1 / 

106 = 0.1656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
  = 0.2 · 0.023 · 1 = 

0.0046 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.055 · 2000 · 1 / 

106 = 0.396 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
  = 0.2 · 0.055 · 1 = 

0.011 
 



 36 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.396 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0046 0.1656 

 
              

 

 

 

 

 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия. 

 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха выполнена с учетом характера 

намечаемой деятельности, результатов проведенной инвентаризации источников выбросов 

загрязняющих веществ, расчетных объемов выбросов, режима работы оборудования и 

расположения объекта в промышленной зоне. 

Производственная база предназначена для приема, очистки и дезактивации 

низкорадиоактивного металлолома, металлических, стеклопластиковых, пластиковых, 

полиэтиленовых труб, НКТ труб, оборудования и материалов. Основные источники 

воздействия на атмосферный воздух связаны с операциями очистки, обезжиривания, 

дезактивации, механической обработки поверхностей, пересыпки, загрузки, газорезки, 

сварочных работ, а также с эксплуатацией дизельной электростанции и погрузочной 

техники. 

По результатам проведенной инвентаризации суммарный валовый выброс 

загрязняющих веществ по объекту составляет 4,16844055 т/год. Основной вклад в выбросы 

вносят взвешенные частицы, пыль абразивная, ортофосфорная кислота, азота диоксид, 

углерод оксид, железо оксиды, алканы С12-С19, сера диоксид, формальдегид и иные 

загрязняющие вещества, характерные для операций механической обработки, дезактивации, 

термической резки металла и работы дизельного оборудования. 

Воздействие объекта на атмосферный воздух оценивается как локальное. Выбросы 

загрязняющих веществ формируются преимущественно в пределах производственной 

площадки и прилегающей промышленной территории. Объект не относится к крупным 

промышленным производствам с непрерывными высокими выбросами загрязняющих 

веществ, не осуществляет переработку радиоактивных руд, не эксплуатирует ядерные 

установки и не предусматривает постоянные крупнотоннажные химические процессы. 

Основные возможные последствия загрязнения атмосферного воздуха связаны с 

кратковременным увеличением содержания твердых частиц при погрузочно-разгрузочных 

работах, пересыпке, перемещении материалов, зачистке и механической обработке 

поверхностей. Взвешенные частицы и абразивная пыль могут оказывать локальное влияние 

на качество атмосферного воздуха в зоне выполнения работ, особенно при сухой погоде и 

повышенной скорости ветра. 

Выбросы газообразных загрязняющих веществ связаны преимущественно с работой 

дизельной электростанции, газорезкой и сварочными работами. Возможные последствия 

таких выбросов выражаются в локальном поступлении оксидов азота, углерод оксида, серы 

диоксида, сажи, формальдегида, алканов С12-С19 и бенз/а/пирена. Указанные выбросы 



 37 

имеют ограниченный масштаб и зависят от продолжительности работы оборудования, 

расхода топлива и фактического режима выполнения работ. 

Выбросы ортофосфорной кислоты связаны с технологическими операциями 

дезактивации труб, оборудования и материалов. Потенциальное воздействие данного 

вещества ограничивается производственной зоной при условии соблюдения 

технологического режима применения рабочих растворов, недопущения их избыточного 

распыления и правильного обращения с остаточными жидкими средами. 

Возможное воздействие на население оценивается как незначительное, поскольку 

производственная база расположена в сформированной промышленной зоне, а ближайшая 

жилая зона находится на значительном удалении от объекта. В пределах ближайшего 

окружения объекта преобладают производственные, складские и коммерческо-

производственные территории. Жилые здания, детские учреждения, школы, медицинские 

организации и зоны отдыха в непосредственной близости от производственной площадки 

отсутствуют. 

С учетом локального характера источников выбросов, ограниченного объема валовых 

выбросов, периодичности отдельных технологических операций и размещения объекта в 

промышленной зоне отрицательное воздействие на атмосферный воздух при соблюдении 

проектных решений и природоохранных мероприятий не ожидается в значительных 

масштабах. 

Для снижения отрицательного воздействия на атмосферный воздух предусматриваются 

следующие мероприятия: 

1. выполнение всех технологических операций в пределах производственной 

площадки;  

2. проведение входного контроля поступающих труб, металлолома, оборудования 

и материалов;  

3. сортировка материалов по виду, степени загрязнения и способу дальнейшей 

обработки;  

4. соблюдение технологического регламента очистки, дезактивации, промывки, 

механической обработки и газорезки;  

5. недопущение избыточного применения реагентов и рабочих растворов;  

6. выполнение операций дезактивации в специально отведенной 

производственной зоне;  

7. исключение сброса реагентов, промывных вод и технологических жидкостей 

на рельеф местности, в грунт и водные объекты;  

8. минимизация высоты пересыпки и сброса материалов при погрузочно-

разгрузочных работах;  

9. ограничение пылящих операций при сильном ветре и неблагоприятных 

метеорологических условиях;  

10. поддержание территории, проездов, рабочих зон и мест временного 

накопления материалов в чистом состоянии;  

11. своевременный сбор пыли, продуктов зачистки, шламов, осадков и 

отработанного абразива;  

12. накопление пылящих и загрязненных отходов в таре, контейнерах или 

специально оборудованных местах, исключающих разнос загрязняющих веществ ветром;  

13. недопущение открытого хранения загрязненных отходов на грунте без 

защитных мер;  

14. раздельный сбор отходов по видам и степени загрязнения;  

15. передача отходов специализированным организациям, имеющим 

соответствующие разрешительные документы;  



 38 

16. техническое обслуживание оборудования, используемого при очистке, 

дезактивации, резке и механической обработке;  

17. эксплуатация дизельной электростанции и погрузочной техники в технически 

исправном состоянии;  

18. применение топлива установленного качества;  

19. исключение длительной работы двигателей на холостом ходу без 

производственной необходимости;  

20. проведение инструктажа персонала по соблюдению технологических, 

экологических и санитарных требований;  

21. ведение производственного контроля за соблюдением природоохранных 

мероприятий.  

Для предотвращения вторичного загрязнения атмосферного воздуха загрязненные 

шламы, осадки, фильтровальные материалы, отработанный абразив, загрязненная тара и 

иные отходы должны накапливаться раздельно. Места временного накопления отходов 

должны содержаться в исправном состоянии, исключать рассыпание отходов, пыление, 

попадание атмосферных осадков и распространение загрязняющих веществ за пределы 

отведенной зоны. 

В целях снижения воздействия твердых частиц при эксплуатации объекта особое 

внимание уделяется организации погрузочно-разгрузочных работ. Не допускается грубый 

сброс материалов с высоты, неорганизованное складирование пылящих материалов, 

перемещение загрязненных шламов без тары или защитных мер, а также проведение 

операций, способных вызвать интенсивное пыление, при сильном ветре. 

Мероприятия по снижению выбросов от дизельной электростанции включают 

регулярный технический осмотр оборудования, контроль расхода топлива, применение 

исправной топливной аппаратуры, исключение эксплуатации при повышенной дымности и 

отключение оборудования при отсутствии производственной необходимости. При наличии 

централизованного или основного электроснабжения ДЭС используется как 

вспомогательный источник, что ограничивает продолжительность ее работы и объем 

выбросов. 

Для снижения выбросов при газорезке и механической обработке предусматривается 

выполнение данных операций только при необходимости, рациональная подготовка 

металлических изделий к резке, использование исправного оборудования, организация 

рабочих мест, своевременный сбор металлической пыли, окалины и продуктов резки. 

Данные меры позволяют снизить поступление железа оксидов, марганца и его соединений, 

оксидов азота, углерод оксида и твердых частиц в атмосферный воздух. 

Для предупреждения воздействия от операций дезактивации предусматривается 

контроль расхода ортофосфорной кислоты и иных рабочих растворов, соблюдение 

установленной концентрации и режима применения реагентов, исключение 

неорганизованного распыления, своевременный сбор отработанных растворов и промывных 

вод, а также недопущение их испарения или пролива на открытые поверхности. 

При соблюдении указанных мероприятий воздействие на атмосферный воздух будет 

ограничено локальной зоной производственной площадки и прилегающей промышленной 

территории. Предусмотренные меры позволяют снизить отрицательное воздействие на 

атмосферный воздух, предупредить неорганизованное пыление, обеспечить безопасное 

обращение с загрязненными материалами и отходами, а также соблюдение экологических 

нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей качества атмосферного 

воздуха, а до их утверждения — гигиенических нормативов. 



1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха. 

Организация экологического мониторинга атмосферного воздуха не предусматривается. 

 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей 

его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов. 

В период особо неблагоприятных метеорологических условий регулирование выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух должно осуществляться путем временного 

сокращения интенсивности наиболее пылящих и наиболее эмиссионных строительных 

процессов, а также за счет усиления организационно-технических мероприятий, 

направленных на снижение неорганизованных выбросов и запыленности. Необходимость 

разработки такого подпункта предусмотрена структурой раздела РООС.  

Для рассматриваемого объекта мероприятия по регулированию выбросов в период 

НМУ разработаны с учетом характера строительных работ, состава источников выбросов и 

перечня загрязняющих веществ, образующихся при эксплуатации строительной техники, 

выполнении земляных, сварочных, окрасочных, погрузочно-разгрузочных, дорожных и 

ремонтно-механических работ. 

Основной целью мероприятий на период НМУ является недопущение 

сверхнормативного загрязнения атмосферного воздуха в условиях ухудшенного рассеивания 

примесей, а также обеспечение соблюдения гигиенических нормативов качества 

атмосферного воздуха в зоне влияния объекта. 

К числу основных мероприятий по регулированию выбросов в период НМУ относятся: 

 сокращение или временное ограничение объемов земляных, пересыпных и 

иных пылеобразующих работ; 

 усиление пылеподавления на открытых участках грунта, временных проездах и 

в местах пересыпки материалов; 

 ограничение одновременной работы большого количества строительной 

техники и механизмов на ограниченной площадке; 

 сокращение времени работы дизельных установок, генераторов, компрессоров 

и иной техники на холостом ходу; 

 временное ограничение сварочных, окрасочных, битумных и других работ, 

сопровождающихся выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух; 

 запрет выполнения наиболее эмиссионных операций при неблагоприятной 

метеорологической обстановке без применения дополнительных мер снижения 

выбросов; 

 усиление контроля за техническим состоянием машин, механизмов и 

оборудования; 

 своевременная уборка территории и исключение накопления пылящих 

материалов на открытых участках. 

 

 



 54 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды. 

Водные ресурсы при реализации намечаемой деятельности необходимы для 

хозяйственно-бытовых нужд персонала, влажной уборки административных и 

производственных помещений, а также для технологических операций, связанных с мойкой, 

промывкой, дезактивацией, нейтрализацией, пассивацией труб, оборудования, металлолома 

и материалов. 

Строительство новых зданий и сооружений в рамках настоящего проекта не 

предусматривается, поскольку производственная база размещается на существующем 

земельном участке с имеющимися производственными, административными и 

вспомогательными строениями. В связи с этим отдельная потребность в воде на 

строительные работы не предусматривается. Основная потребность в водных ресурсах 

формируется на период эксплуатации объекта. 

В период эксплуатации вода используется по следующим направлениям: 

1. санитарно-бытовые нужды персонала;  

2. влажная уборка административных помещений и КПП;  

3. влажная уборка производственного цеха;  

4. технологическая мойка и промывка труб, оборудования, металлолома и 

материалов;  

5. приготовление, разбавление и подпитка рабочих растворов для дезактивации, 

нейтрализации и пассивации;  

6. промывка технологического оборудования и рабочих зон после выполнения 

операций очистки и дезактивации.  

Качество воды, используемой для хозяйственно-бытовых нужд персонала, должно 

соответствовать требованиям, предъявляемым к воде для санитарно-бытового 

использования. Для технологических операций мойки, промывки, приготовления и подпитки 

рабочих растворов допускается использование технической воды, качество которой должно 

обеспечивать нормальную работу оборудования, отсутствие засорения насосов, форсунок, 

линий подачи и емкостей, а также совместимость с применяемыми реагентами. 

Использование воды питьевого качества на технологические нужды допускается только 

при отсутствии отдельного источника технической воды. При эксплуатации объекта должен 

соблюдаться принцип рационального водопользования, предусматривающий недопущение 

избыточного расхода воды, повторное использование технологических жидкостей при 

сохранении их рабочих свойств, а также сбор загрязненных промывных вод и рабочих 

растворов. 

Сброс загрязненных производственных сточных вод, промывных вод, реагентов и 

технологических растворов на рельеф местности, в грунт, водные объекты и 

неорганизованные системы водоотведения не предусматривается. Загрязненные 

технологические растворы после контакта с трубами, оборудованием, металлоломом и 

материалами подлежат сбору, фильтрации, сепарации, регенерации при технической 

возможности либо передаче специализированным организациям. 



 55 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика. 

Водоснабжение производственной базы предусматривается от существующей системы 

водоснабжения либо путем привозной воды по договору со специализированной 

организацией. Источник водоснабжения используется для обеспечения хозяйственно-

бытовых и технологических нужд объекта. 

Собственный водозабор из поверхностных или подземных водных объектов на 

территории производственной базы не предусматривается. Бурение и эксплуатация 

водозаборных скважин, изъятие воды из поверхностных водных объектов, устройство 

водозаборных сооружений, насосных станций и водозаборных узлов в рамках намечаемой 

деятельности не предусматриваются. 

В связи с отсутствием собственного водозабора специальное водопользование для 

забора воды из природных водных объектов не осуществляется. Местоположение 

самостоятельного водозабора в рамках настоящего проекта не определяется, поскольку 

водоснабжение предусматривается за счет существующих коммунальных/договорных 

источников водоснабжения. 

Хозяйственное использование воды на объекте предусматривается по двум основным 

направлениям: 

1. хозяйственно-бытовое использование — санитарные приборы, 

умывальники, бытовые нужды персонала, уборка административных помещений и 

КПП;  

2. производственно-технологическое использование — мойка, промывка, 

дезактивация, нейтрализация, пассивация труб, оборудования, металлолома и 

материалов, а также уборка производственных зон.  

Хозяйственно-бытовые сточные воды от санитарных приборов и административных 

помещений отводятся в локальную систему водоотведения либо септик с последующим 

обслуживанием по договору. Загрязненные производственные воды и рабочие растворы от 

технологических операций не смешиваются с хозяйственно-бытовыми стоками и подлежат 

отдельному сбору, фильтрации, сепарации, регенерации или передаче специализированным 

организациям. 

      2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения. 

 

Водный баланс производственной базы рассчитан исходя из режима работы 250 

рабочих дней в год, численности персонала 10 человек, нормы водопотребления на одного 

работника 25 л/сутки, площади производственного цеха 313,2 м², площади административно-

бытовых помещений и КПП 59,8 м², нормы воды на влажную уборку 0,4 л/м², а также 

расчетной технологической потребности воды на мойку, дезактивацию, промывку, 

приготовление и подпитку рабочих растворов 180,0 м³/год. 

Годовая потребность объекта в свежей воде составляет 279,80 м³/год. Из указанного 

объема 68,48 м³/год приходится на хозяйственно-бытовые нужды и уборку 

административных помещений, 31,32 м³/год — на уборку производственного цеха, 180,0 

м³/год — на технологические операции мойки, промывки, дезактивации, нейтрализации, 

пассивации, приготовления и подпитки рабочих растворов. 



 56 

Объем хозяйственно-бытовых сточных вод составляет 67,88 м³/год, включая 62,50 

м³/год от санитарно-бытовых нужд персонала и 5,38 м³/год от влажной уборки 

административных помещений и КПП. 

Объем загрязненных вод от уборки производственного цеха составляет 25,06 м³/год. 

Данные воды не относятся к хозяйственно-бытовым стокам и должны собираться отдельно, 

поскольку могут содержать взвешенные вещества, следы загрязнений и остатки рабочих 

растворов. 

Технологическая вода в объеме 180,0 м³/год используется в операциях мойки, 

промывки, дезактивации, нейтрализации, пассивации и приготовления рабочих растворов. 

Сброс указанного объема в септик, на рельеф, в грунт или водные объекты не 

предусматривается. Загрязненная жидкая фаза направляется на фильтрацию, сепарацию, 

регенерацию, сбор шламов и последующую передачу специализированным организациям. 

Динамика ежегодного объема забираемой свежей воды при проектной эксплуатации 

объекта принимается стабильной и составляет 279,80 м³/год. Увеличение водопотребления 

возможно только при изменении режима работы объекта, увеличении численности 

персонала, расширении технологических операций либо изменении производительности 

объекта. При сохранении проектных условий ежегодный объем забираемой свежей воды 

остается неизменным. 

Основным показателем экологической эффективности системы водопотребления и 

водоотведения является отсутствие сброса загрязненных производственных сточных вод в 

окружающую среду. Производственные промывные воды, загрязненные рабочие растворы, 

осадки и шламы после фильтрации подлежат сбору и обращению в пределах 

технологической системы либо передаче специализированным организациям. Хозяйственно-

бытовые сточные воды отводятся в локальную систему водоотведения или септик с 

последующим обслуживанием по договору. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 15  
к Методике определения 

нормативов эмиссий в 
окружающую среду 

 

 

 Баланс водопотребления и водоотведения 
  

Производство Всего 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные нужды 

На 

хозяйственно 

–бытовые 
нужды 

Безвозвратное 

потребление 
Всего 

Объем 

сточной воды 

повторно 
используемой 

Производственные 

сточные воды 

Хозяйственно 
–бытовые 

сточные воды 

Свежая вода 

Оборотная 

вода 

Повторно-

используемая 
вода всего 

в т.ч. 

питьевого 
качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Санитарно-бытовые нужды 
персонала 

0,000250 0 0 0 0 0,00025 0 0,00025 0 0 0,00025 

Влажная уборка производственного 

цеха 

0,000125 0,00012528 0 0 0 0 0,00002504 0,00010024   0 0,00010024 0 

Технологическая мойка и промывка 

труб, оборудования, металлолома и 

материалов 

0,000360 0,00036 0 0 0 0 0 0,00036   0 0,00036 0 

Дезактивация, нейтрализация, 

пассивация, приготовление и 
подпитка рабочих растворов 

0,000360 0,00036 0 0 0 0 0 0,00036   0 0,00036 0 

Итого 0,001119 0,00084528 0 0 0 0,00027392 0,00002744 0,00109176   0 0,00082024 0,00027152 

 

 



  

 2.4 Поверхностные воды. 

В пределах территории производственной базы и в непосредственной зоне влияния 

намечаемой деятельности поверхностные водные объекты, которые могут быть 

непосредственно затронуты эксплуатацией объекта, отсутствуют. 

Намечаемая деятельность не предусматривает: 

забор воды из поверхностных водных объектов; 

строительство водозаборных сооружений на поверхностных водных объектах; 

строительство выпусков сточных вод в водные объекты; 

сброс производственных, промывных, хозяйственно-бытовых или ливневых сточных 

вод в поверхностные водные объекты; 

изменение русел водотоков; 

строительство мостов, дамб, каналов, берегоукрепительных и иных гидротехнических 

сооружений; 

проведение работ в водоохранных зонах и полосах поверхностных водных объектов. 

В связи с отсутствием прямого воздействия на поверхностные водные объекты 

характеристика качества воды по наблюдательным створам, сравнение с экологическими 

нормативами качества вод или целевыми показателями качества вод для данного участка не 

выполнялись. Материалы натурных гидрохимических исследований поверхностных вод в 

районе площадки отсутствуют, поскольку поверхностные водные объекты в зоне 

размещения объекта не установлены. 

Потенциальное воздействие на поверхностные воды может рассматриваться только как 

косвенное и связано с необходимостью исключения выноса загрязняющих веществ с 

территории объекта атмосферными осадками. Для предотвращения такого воздействия 

проектными и организационными решениями предусматривается недопущение открытого 

размещения загрязненных шламов, осадков, отработанных растворов, реагентов и иных 

отходов на грунте, а также исключение сброса загрязненных жидкостей на рельеф 

местности. 

2.5 Подземные воды. 

      Сведения о наличии разведанных месторождений подземных вод непосредственно в 

границах производственной площадки отсутствуют. Объект не расположен на территории 

действующего водозабора подземных вод, зоны санитарной охраны водозаборных 

сооружений и не предусматривает строительство объектов, связанных с добычей, 

эксплуатацией или регулированием запасов подземных вод.2.6 Определение нормативов 

допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов I и II категорий в соответствии с 

Методикой. 

2.7 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории. 

Согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан, нормативы допустимых 

сбросов устанавливаются для загрязняющих веществ, поступающих со сточными водами в 



 54 

водный объект. При отсутствии проектируемого сброса в водный объект установление 

индивидуальных нормативов допустимых сбросов для строительной площадки не требуется; 

в этом случае основная задача природоохранных мероприятий состоит в предотвращении 

образования и попадания загрязненных стоков в поверхностные воды и на рельеф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 55 

      3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА. 

Сведения о наличии разведанных месторождений полезных ископаемых 

непосредственно в границах земельного участка производственной базы отсутствуют. 

Территория объекта используется в соответствии с целевым назначением земельного участка 

— для строительства и эксплуатации производственной базы. Воздействие на минеральные и 

сырьевые ресурсы в зоне размещения объекта не ожидается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 56 

      4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ. 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

Инвентаризация отходов выполнена с учетом характера деятельности 

производственной базы, технологических операций, связанных с очисткой и дезактивацией 

материалов, а также административно-бытового обеспечения персонала. В настоящем 

разделе рассматриваются только отходы, которые будут образовываться непосредственно на 

территории производственной базы в процессе эксплуатации объекта: коммунальные отходы 

от жизнедеятельности персонала, металлическая пыль и продукты резки/зачистки, а также 

тара из-под реагентов, моющих и дезактивационных растворов. 

В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан отходами 

признаются вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе производства, 

выполнения работ, оказания услуг или потребления, которые их владелец признает отходами 

либо направляет на удаление или восстановление. Управление отходами охватывает 

операции с момента образования отходов до их окончательного восстановления или 

удаления, включая накопление, сбор, транспортировку, восстановление, удаление и 

вспомогательные операции.  

На производственной базе образование отходов будет связано с тремя основными 

направлениями. Первое направление — административно-бытовая деятельность персонала, в 

результате которой образуются коммунальные отходы (ТБО). Второе направление — 

механическая обработка, резка и зачистка металлических изделий, при которых образуются 

металлическая пыль, окалина, мелкие частицы металла и продукты зачистки. Третье 

направление — использование реагентов, моющих и дезактивационных растворов, в 

результате чего образуется тара, загрязненная остатками соответствующих веществ. 

Таблица 4.1.1 — Инвентаризация основных видов отходов производственной базы 

№ 
Наименование 

отхода 
Источник образования Характеристика отхода Порядок обращения 

1 
Коммунальные 

отходы (ТБО) 

Жизнедеятельность персонала, 
административные помещения, 

КПП, санитарно-бытовая зона 

Бумага, картон, упаковка, 

пищевые остатки, пластиковая 
тара, бытовой мусор, не 

связанный с технологическим 

процессом 

Сбор в отдельный контейнер ТБО, 

временное накопление на отведенной 

площадке, вывоз специализированной 
организацией 

2 

Металлическая 

пыль, продукты 

резки и зачистки 

Резка, зачистка, механическая 

обработка металлических труб, 

оборудования и металлолома 

Мелкие частицы черных 
металлов, окалина, продукты 

коррозии, металлическая пыль, 

частицы загрязнений с 
поверхности изделий 

Сбор в отдельную тару или контейнер, 

исключение пыления, передача 

специализированной организации 

3 

Тара из-под 

реагентов, 

моющих и 
дезактивационных 

растворов 

Использование реагентов, 
моющих составов, 

дезактивационных и 

вспомогательных растворов 

Пластиковая или 

металлическая тара с 

остатками реагентов либо 
загрязнением внутренней 

поверхности 

Максимальное опорожнение, закрытие, 

отдельное накопление, передача 
специализированной организации 

 

 

 

Обращение с отходами на производственной базе будет осуществляться на основе 

раздельного сбора, временного накопления в специально установленных местах, 

производственного учета, контроля и передачи отходов специализированным организациям. 

В соответствии с Экологическим кодексом РК раздельный сбор отходов означает сбор 

отходов раздельно по видам или группам для упрощения дальнейшего специализированного 

управления, при этом смешивание отходов, подвергнутых раздельному сбору, на 

дальнейших этапах управления запрещается.  

Коммунальные отходы, металлическая пыль/продукты резки и зачистки, а также тара 

из-под реагентов будут собираться отдельно. Для каждого вида отхода будет предусмотрена 

отдельная тара, контейнер либо специально отведенное место временного накопления. Такое 

разделение необходимо для исключения загрязнения ТБО производственными отходами, а 

также для предотвращения смешивания опасных и неопасных отходов. 

Временное накопление отходов будет осуществляться в пределах производственной 

базы до момента передачи специализированной организации. Накопление будет проводиться 



 57 

в местах, исключающих просыпи, пыление, утечки, попадание отходов на грунт, в ливневый 

сток, бытовую канализацию и за пределы производственной площадки. Для металлической 

пыли и продуктов зачистки будет исключаться разнос пыли ветром. Для тары из-под 

реагентов будет исключаться утечка остаточных жидкостей и несанкционированное 

повторное использование тары. 

Все отходы будут передаваться специализированным компаниям, полигонам либо 

перерабатывающим организациям, имеющим соответствующие лицензии, разрешения, 

уведомления и документы на обращение с конкретным видом отхода. Экологический кодекс 

РК предусматривает, что деятельность по переработке, обезвреживанию, утилизации и 

уничтожению опасных отходов подлежит лицензированию; для операций со сбором, 

сортировкой, транспортировкой отходов и работами с неопасными отходами применяется 

установленный разрешительный или уведомительный режим.  

Таблица 4.2.1 — Общие требования к обращению с отходами 

№ Требование Практическое исполнение 

1 Раздельный сбор 
ТБО, металлическая пыль/продукты зачистки и тара из-под реагентов 

собираются раздельно 

2 Исключение смешивания 
ТБО не смешиваются с производственными отходами и загрязненной 

тарой 

3 Временное накопление 
Отходы размещаются только в специально отведенных местах, 

контейнерах или таре 

4 
Исключение загрязнения 

территории 

Не допускаются просыпи, пыление, утечки и размещение загрязненной 

тары непосредственно на грунте 

5 
Передача специализированным 

организациям 

Отходы передаются организациям, имеющим разрешения на 

конкретный вид отхода 

6 Документальное оформление 
Передача подтверждается договорами, актами, накладными и 

документами принимающей организации 

7 Учет отходов Ведется учет образования, накопления и передачи отходов 

8 Инструктаж персонала 
Работники соблюдают порядок сбора, маркировки, накопления и 

передачи отходов 

 

4.1.2. Расчет количества образующихся отходов  

Расчет количества отходов выполнен для трех видов отходов: коммунальные отходы (ТБО), 

металлическая пыль/продукты резки и зачистки, тара из-под реагентов, моющих и 

дезактивационных растворов. Расчет является предварительным и подлежит уточнению по 

фактическим данным производственного учета после начала эксплуатации объекта. 

Для коммунальных отходов расчет выполнен исходя из численности персонала 10 человек, 

режима работы 250 дней в год и удельной нормы образования ТБО 0,3 кг/чел·сут. 

Формула: 

Mтбо = N × q × D / 1000, 

где Mтбо — масса коммунальных отходов, т/год; 

N — численность персонала, чел.; 

q — удельная норма образования ТБО, кг/чел·сут; 

D — количество рабочих дней в году; 

1000 — коэффициент перевода кг в тонны. 

Расчет: 

Mтбо = 10 × 0,3 × 250 / 1000 = 0,75 т/год. 

Объем ТБО определяется по средней плотности 0,20 т/м³: 

Vтбо = 0,75 / 0,20 = 3,75 м³/год. 

Для металлической пыли, продуктов резки и зачистки расчет принимается по 

ориентировочному удельному показателю образования отхода от массы обрабатываемого 

металлического материала. С учетом того, что указанный отход образуется не от всей массы 

поступающих материалов, а только при операциях резки и зачистки, для предварительного 



 58 

расчета принимается образование отхода в размере 0,05 % от годового объема 

обрабатываемых металлических материалов. 

При годовом объеме обработки 20 000 т/год: 

Mмет.пыль = 20 000 × 0,05 / 100 = 10,0 т/год. 

Для тары из-под реагентов, моющих и дезактивационных растворов расчет принят 

ориентировочно по количеству используемой тары. При отсутствии фактических данных по 

расходу реагентов для предварительного расчета принимается 200 единиц тары в год со 

средней массой одной единицы загрязненной тары 1,5 кг. 

Mтара = 200 × 1,5 / 1000 = 0,30 т/год. 

Таблица 8.5.1 — Расчет количества образующихся отходов 

№ Наименование отхода Расчетный показатель 
Формула / 

расчет 

Количество, 

т/год 

1 Коммунальные отходы (ТБО) 
10 чел.; 0,3 кг/чел·сут; 250 

дней/год 

10 × 0,3 × 250 / 

1000 
0,75 

2 
Металлическая пыль, продукты резки и 

зачистки 
20 000 т/год × 0,05 % 

20 000 × 0,05 / 

100 
10,00 

3 
Тара из-под реагентов, моющих и 

дезактивационных растворов 
200 ед./год × 1,5 кг/ед. 200 × 1,5 / 1000 0,30 

 
Итого 

  
11,05 

Таблица 8.5.2 — Расчетный объем отходов 

№ Наименование отхода 
Масса, 

т/год 

Принятая плотность, 

т/м³ 

Объем, 

м³/год 

1 Коммунальные отходы (ТБО) 0,75 0,20 3,75 

2 Металлическая пыль, продукты резки и зачистки 10,00 1,50 6,67 

3 
Тара из-под реагентов, моющих и дезактивационных 

растворов 
0,30 0,08 3,75 

 
Итого 11,05 

 
14,17 

 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Загрязнение территории отходами производства и потребления при штатной 

эксплуатации объекта не предусматривается. Все образующиеся отходы подлежат 

раздельному сбору и временному накоплению в специально отведенных местах. Размещение 

отходов на открытом грунте, сброс жидких отходов на рельеф местности, рассыпание, разнос 

ветром и смешивание отходов различного состава не допускаются. 

Основные особенности возможного загрязнения территории связаны с физическим 

состоянием отходов. Твердые и сыпучие отходы могут вызывать загрязнение покрытия и 

грунта при рассыпании и разноситься ветром. Влажные и пастообразные отходы могут 

загрязнять поверхность площадки при нарушении условий накопления. Жидкие отходы и 

отработанные растворы представляют наибольший риск при проливе, так как могут 

проникать в почвенно-грунтовый слой и формировать локальные очаги загрязнения. 

Коммунальные отходы образуются от жизнедеятельности персонала. По физическому 

состоянию они относятся к твердым смешанным отходам. При своевременном накоплении в 

контейнерах и регулярном вывозе специализированной организацией существенного 

воздействия на территорию объекта не оказывают. При нарушении порядка накопления 

возможно засорение территории, появление неприятных запахов, привлечение насекомых и 

грызунов. 

Металлическая пыль, окалина, продукты резки и зачистки образуются при газорезке, 

резке, зачистке и механической обработке металлических труб, НКТ труб, металлолома, 

оборудования и элементов конструкций. По физическому состоянию данные отходы 

относятся к твердым, мелкодисперсным и сыпучим отходам. Их опасные свойства зависят от 



 59 

наличия загрязнений на обрабатываемых материалах. При наличии нефтесодержащих 

загрязнений, остатков реагентов, продуктов коррозии, солевых отложений или загрязнений 

природного радиоактивного происхождения такие отходы должны рассматриваться как 

потенциально опасные до подтверждения их фактического состава и результатов контроля. 

Шламы, осадки и продукты очистки образуются при удалении с поверхности труб, 